Ioh. 3. 18. **XI.** Illam antem ex lege contrariorum definitim Decretum ira seu severæ voluntatis Dei, quæ ab aeterno statuit infideles, qui culpa sua & justo Dei iudicio credituri non sunt, ut extra unionem Christi positos, condemnare ad mortem aeternam, ad declarandam iram & potentiam suam.

Rom. 9. 11. **XII.** Quanquam fide in Iesum Christum peccatorum omnium temissio impetretur & peccata non imputentur credentibus: tamen Reprobri non tantum infidelitatis, per cuius contrarium poterant

poterant evadere pœnani reliquis peccatis coni- *Iob. 8. 24.*
meritam, sed etiam peccatorum aduersus legem *Iob. 9. 41.*
perpetratorum pœnam pendent ex iùs aeterni à *2. Theſ. 1. 9.*
facie Domini & potente gloria ipsius.

XIII. Vtrique huic decreto tum Predestinati- *Pſal. 115. 3.*
onis tum reprobationis sua subjungitur exequi- *Pſal. 33. 9. 11.*
tio, cuius Actus eo ordine peraguntur, quo in de-
creto ipso & à Decreto sunt ordinati: objectaque
cum Decreti tum exsequitionis sunt eadē pror-
sus & uniformia, sive cādem ratione formaliter ve-
stita.

XIV. Hujus doctrinæ ita ex Scripturis tradi-
tæ, magnus, est usus. Servit enim gloriæ gratiæ *Ephes. 1.*
Dei adstruendæ, afflictis conscientiis, solandis, im-
piis, percellendis & securitati illorum executien-
dæ. Adstruit autem gratiam Dei, cum totam lau-
dem vocationis, Iustificationis, Adoptionis &
Glorificationis nostræ solius Dei misericordiæ
transscribit ademptam viribus, operibus & meri-
tis nostris. Consolatur conscientias cum tentati- *Rom. 8. 29.*
one luctantes, quādō illas de gratioſa Dei in Chri- *30.*
sto ab aeterno ipsis decreta & in tempore praeti- *Ephes. 1.*
ta, aeternumque duratūra benevolentia certiores *Esai 54. 2.*
redit, cāmque non ex operibus, sed ex vocante *1. Cor. 1. 9.*
firmam ostendit. Valēt ad terfendos impios, quia *Rom. 9. 11.*
docet irrevocabile esse decretum Dei de infideli- *Heb 3. 11. 17.*
bus, & qui veritati non obtemperant, .obediunt *18. 19.*
autem mendacio, aeterno exitio adjudicandis. *2. Theſ. 2. 12.*

XV. Et prōpter ea noti modo intra privatos
patientes & in scholis, sed etiam in cœribus san-
ctorum in Ecclesia Dei sonare debet hæc doctri-
na: hāc tamē causione observata, ut extra Scrip-
tuſas nihil de illa doceatur, modo Scripturis uſi-
-210.:

tato proponatur, & ad eundem finem, quem
Scriptuta illam tradens propositum habet, ref-
ratur, quod nos fecisse cum bono Deo arbitra-
musr, Cui .

Sit gloria in Ecclesia per Christum Iesum in omnes aetas
seculi seculorum, Amen.

Ecclesiastici 3.

Potentia Dei magna est, sed ab humilibus gloriam consequitur; difficultas quam quibus patris, inconsideratè ne queras, & quae tuas superant vites ne sunt è exhortis. Que tibi mandata sunt à Deo ea sanctè meditare: neque enim opus est tibi qua sunt arcana oculis certe. Quia non necessaria sed supervacanea sunt orationi tuae, ea cito sè ne eratta. Nam plura, quam intellectus humannus capiat, demonstrata sunt tibi.

THESES DECIMASEXTA,

D

Ecclesia ejusque capite.

Resp. : GEKHARTO. HELMICHIADES.

Quoniam utilissimum sit rectam Ecclesiam Dei eiusque Capite fidem tenere; & magna sit iusor Oribodoxos & Pontificios ea de re Controversia, non abs re facturi videantur. Si punctionibus de Ecclesia & eius Capite perstatim. Observe, in dubibiliis.

Ecclesi-

Ecclēsia nōmē est Græcum origine, usurpatum
in veteris Testamenti Græcā versione pro He-
breo Ἑκκλησίᾳ & propriè significat cōcūm evocato-
rum, ex ipso vocis εἴγμo & ex usu frequentis- Deut. 23. 2.
Iude. 10. 2.
simō sacrarum litterarum, citra distinctionem
paucitatis aut multitudinis ad cōcūm illum per-
tinentium. Nunc enim omnem evocatorum u-
niversitatem significat, nunc insignem multitudi-
nem, nunc paucos & unica familiā comprehen-
sos: idque propter unam essentialem rationem
omnium, quæ quum æquè competat paucorum
multorum & omnium conventui, etiam ex z-
quo nomen Ecclesiaz participant, hoc solum di-
scrimine, quod cōcūs constans ex pluribus ma-
jor Ecclesia dicatur, aut non magis Ecclesia juxta
Logicorum axioma. Substantia non magis &
minus recipit.

II Secundum hanc generalissimam notio-
nem definitur Ecclesia Dei, cōcūs à Deo evoca-
torum ex naturā ipsorum in supernaturā dig-
nitatem adoptionis Filiorum Dei ad gloriam ip-
sius, & vocationi Dei respondentium. Actus enim
vocationis, ut a Deo vocātē profectus & a vocatis
convenienter receptus consummat Ecclesiam ip-
sius. Sub hac definitione comprehenduntur etiam
Angeli qui electi dicuntur in Scripturā, sive con-
siderentur ut cōcūs ab hominibus separatus, sive
ut ad unam Ecclesiam cum hominibus pertinen-
tes. Secundum quam notionem Ecclesia omni-
um maximè Catholica dicitur. At omissis An-
geliis de quorum vocatione parcè loquitur Scrip-
tura, de Ecclesia quā ex hominibus constat vide-

M iij bimus:

1 Thes. 10. 18.
Ephes. 1. 21.
Adm. 2.
v. 41. 47.
Rome 16. 5.

1 Tim. 5. 24.
Psal. 68. 18.
Iud. 14. &c.
Apoc. 5. 11.
Heb. 12. 22.

bimus; illi duplice respectu hic nobis considerandi, secundum statum primævum in quo conditi sunt ad imaginem Dei, & ratione lapsus ab illo statu in corruptionem & miseriam.

Gen. 1. 27.

Luc. 3. 38.

Gen. 2. 9. 12.

III Hominibus in primo statu consideratis, quia non tantum creati erant ut hoc essent quod erant, sed ut potro in statum felicitatem evenherentur, convenientem imagini Dei qua insigniti patrem suum ut Filii referebant convenit evocatio quam ex naturâ & naturali felicitate vocati sunt ad participandum fructum adoptionis divinæ, per observationem Legis ipsis positæ, & promissione vitæ beatæ per Sacramentum arboris vitæ obsignatâ mortisque comminatione sanctæ. Vnde illi Ecclesia Dei fuerant, non sanguine Christi redempta, neque Spiritus regeneratione, vel novâ creatione reformata, sed creatione Dei primævâ instituta & vocatione secundum secundus Legale informata.

Gen. 17. 7.

Rom. 5. 12.

14.

Gen. 11. 33.

IV Hæc Ecclesia ante lapsum actu constituit ex primis parentibus Adamo & Evâ tantum, potentia vero complexa est totū humanum genus quod illorum lumbis inclusum naturali propagatione ex illis proditurum erat idq; ordinazione Dei constanti & perpetuâ, secundum quam fœdere cum parentibus initio omnes illorum includit posteros; siquidem parentes in isto persistenterint. Et hoc respectu Ecclesia ante lapsum Catholicæ nomen sortiri potest, verum cum fœderisti, promissio remissionis peccatorum adnexa non fuerit, hanc ubi Legem transgressi sunt, quæ in obedientiæ experimentum posita erat, à fœdere exciderunt, & desierunt esse Ecclesiam Dei, expulsi

pulsi ab arbore vitæ & Paradiso, Symbolis vitæ Genes. 3.
æternæ & domicilii illius, factique sunt filii iræ
naturæ.

V. Quare si denuo Ecclesia ex hominibus col-
ligenda fuit, evocanda illa fuit ex statu illo pe-
ccati & misericordiæ; at fuit colligenda ex decreto gra-
tiosæ misericordiæ Dei, quare & evocationis mo-
dum adhibuit statui isti convenientē novi nem-
pe & gratioli, prout illa vox in Euangelicis scrip-
tis usurpatur, fœderis institutionem: quod san-
guine Mediatoris Christi Filii Dei unigeniti san-
citam remissionem peccatorum exhibit & spi-
ritum gratiæ per fidem in illum. Ad cujus parti-
cipationem vocati sunt diversimodè secundum
temporis Oeconomiam sapientissimè à Deo di-
stributam, prius per παρασέλια seu promissionem Gen. 3. 15.
seminis benedicti, quum hæres destinatione con-
stitutus infans esset, quare etiam ad tempus sub
Legis Oeconomicè repetitæ Pædagogij detinen-
dus erat, inde quum secundum tempus à Deo
Patre præstitutum hæres adulterus esset, per plo-
nam illiam in Euangeliō manifestationem.

V I. Hæc vero Oeconomica distinctione & di-
versitas modi evocationis duplē & substani-
tiâ diversam Ecclesiam non facit. Vnuſ enim i-
demque homo infans est & adultus, non nisi æ-
tatis, & qui secundum ætatem est, profectus rati-
one distinctus. Dicitur autem tota Ecclesia ante
& post Christum unus hæres, unus etiam novus
homo dicitur tota Ecclesia ex Iudeis & Gentibus
collecta, & Iudeis non tantum qui post Christi
adventum fuerūt, sed etiam qui ante, quum Gen-
tes erant sine Christo alieni à Republica Israëlis

M. iiiij & ex-

Iere. 31. 33.
Mat. 26. 18.

Heb. 9. 15.
Gal. 3. 2. 5. 6.
4. 9.

Gen. 3. 15.

Rom. 1. 2.

Gal. 4. 1. 2.
3. 4.

Mat. 11. 11.
12. 13.

Galat. 4.
Ephes. 2. 12.
13. 14. 15.

& extranei à pactis promissionis. Vna etiam est
 Gal. 4. 26. civitas Dei cœlestis Hierusalem, mater omnium
 27. 28. qui benedicuntur cum fidei Abrahām, & secun-
 dum isaac promissionis filii sunt. Vna domus Dei
 fundata in lapide angulari Christo, qui positus
 Ephes. 2. 20. est fundatione fundatissimâ non modo per Apo-
 21. 22. stolorum sed & per Prophetatum prædicatio-
 Heb. 11. 25. n̄em, ad quam etiam Abraham, Isaac & Iacob
 26. pertainent, quin & ipse Moses secundum promis-
 Heb. 3. 4. sionis dignitatem filius, quamquam servus in
 domo rationie Oeconomicæ Legislationis in ma-
 nu illius administrata.

VII. Hic eccl̄etus unius hæredis. & novi ho-
 minis unius civitatis & domus Dei nominibus,
 eo quo dictum est modo insignitus, amplissimâ
 significatione latissimo ambitu Ecclesia Catholi-
 ca dicitur ex hominibus collecta, continens om-
 nium temporum à promissione seminis mulieris,
 Hebr. 11. 12. 23. 24. ad finem mundi omniumque locorum homines
 ad gratiæ Dei participationem & cultum illius
 gloriæ evocatos, & vocationi obsecutos : & in
 duo membra integralia toti homogenea & simi-
 laria singula distribuitur : In Ecclesiam nempe
 Gal. 4. 1. 4. quæ ante Christum fuit & in illam quæ post, de
 Heb. 11. 40. quarum convenientiâ & distinctione quia pro-
 lixioris esset operæ, hic nō agemus : imo omitten-
 tes peculiarem illius ante Christum considera-
 tionē, de Christianâ sic speciatim dictâ porro vide-
 bimus, non tam cum expressâ illius exclusione.

VIII. Ecclesiam itaque Christianam nobis
 Act. 4. 32. definire liceat, cœtum fidelium, qui vocatione
 1. Pet. 2. 9. Dei salutati è statu corruptionis in dignitatem Fi-
 1. Pet. 5. 10. liorum Dei per Euangelium vocati, & Christo
 Rom. 8. 29. tanquam

tanquam viva membra capiti per veram fidem insiti sunt ad laudem gloriosæ gratiæ Dei. Quæ definitio ut generalis omni cœtui fidelium sive exiguum sit sive magnus competit, etiam Catholicæ continentि universitatem fidei huius à Christi in regnum suum aduentu, usque ad consummationem seculi quam Catholicam propriè describimus. Si hæc pauca verba adjecerimus, fidelium universorum ex omni lingua, tribu, populo, natione & vocatione evocatorum, &c. Vnde apparet Ecclesiam Catholicam nullâ re ad substantiam Ecclesiæ pertinente differe à particularibus, sed sola tantum amplitudine: quod diligenter adversus Pontificios est notandum.

I X. Causa Ecclesiæ efficiens, tum procreans per regenerationem tum conservans per quotidianam educationem denique & consummans per ilius ad se immediatam adunationem est Deus & Pater in Filio suo dilecto Iesu Christo per Spiritum Christi Redemptoris & Capitis Ecclesiæ. Instrumentum ponimus Euangelium quod est semen incorruptibile ex quo renascitur Ecclesia: unde & illi: quos ministros statuit Evangelii Deus, causæ instrumentariæ & cooperarii Dei appellantur, quorum alii sunt fundatores alii superædificatores. Et fundatores quidem multarum Ecclesiarum particulariter per prædicationem vivâ voce factam, omnium vero Ecclesiarum & totum Catholicæ per scriptiōnem nobis consignatam: quo nomine tota Ecclesia Christi Apostolica dicitur.

X. Actionem hujus causæ Ecclesiam procreantis & conservantis evocationem appellavimus:

Rom. 6. 1.
Ephes. 3. 17.
& 5. 30.

1. Pet. 1. 12.
23. 25.

1. Cor. 3. 10.
Rom. 15. 5.
18. 19. 20.
21.
Ephes. 2. 20.

mus : que vox primo includit terminum à quo
 & ad quem, inde medium per quod ab uno ad al-
^{Mos. 9. 14. &}
^{11. v. 28.}
^{Rom. 7.}
^{Ier. 1. 12.}
^{Celoff. 1. 13.}
^{18. 16. 17.}
 terum tenditur. Terminus à quo est status pecca-
 ti & miseriae, in quo statu peccator sine Lege exi-
 stens acquiescit, & blanditur sibi quem peccator
 sub Lege existens per præviam vocationem à spi-
 ritu Legali & Servitutis administratam averfa-
 tur, liberationem ex illo desiderans Terninus ad
 quem est dignitas adoptionis Filiorum Dei qui
 etiam respectu desiderii evocatorum, finis illo-
 rum commode appellari potest. Medium per
 quod tenditur ab uno termino in aliud fides est
 in Christum, per quam dignitatem illam adipisci-
 emur, & ex regno tenebrarum in regnum lucis
 & Filii Dei transferimur, ex decreto prædestina-
 tionis divinæ.

XI. Hinc facile apparet quam hujus evoca-
 tionis materiam statuamus, circa quam illa versa-
^{Cal. 15. 16.}
^{21.}
^{Mos. 9. v. 13.}
^{& 11. v. 28.}
^{Rom. 8. 28.}
^{29. 30.}
^{Hab. 3. 9.}
^{10. 2. 41.}
^{Ephes. 1. 1.}
 tur, & in qua operationem suam exerceat. Re-
 mota sunt peccatores, illis enim solis necessarius
 est viae illius ingressus. Propinquior sunt pecca-
 tores peccata sua ex Lege agnoscentes, statum-
 que suum deplorantes & redemptione expectan-
 tes. Proxima sunt fideles, qui soli vocantur in
 communionem Iesu Christi & participationem
 hereditatis, quam ille suis, sanguine suo, acquisi-
 vit, & cuius dispensator constitutus est iis qui ipsi
 obtemperant. Vocatio enim ut ut actu perfecta
 est, quum à vocante est profecta, effectus tamen
 relativus requiritur ad hoc ut votati nomine Ec-
 clesiæ censi possint. Quare ab Ecclesia excludi-
 mus, Infideles, Apostatas, Hypocritas, Hæreticos
 qui Christum caput non tenent. Non Baptiza-
 tos ex-

tos extēmo Baptismo aquæ, Excommunicatos sententiâ Ecclesiæ, & Schismaticos distinguimus & secundum variam distinctionem vel ad Ecclesiām pertinere vel non pertinere affirmamus,

XII. Formam Ecclesiæ quia illa est de genere relatorum necessariam in relatione constituimus & quidem in relatione disquiperantiae, ut jubent nomina relata quibus appellatur. Dicitur enim Corpus, Spōsa, Civitas, Dominus, relate ad Caput, Sponsū, Regem & Herum seu Patrem familiās. Relatio autem inter ista relata in tribus posita est sive momentis sive gradibus. 1. Unione. 2. Ordinatione. 3. Communicatione. Forma itaque Ecclesiæ in unione est cum Capite Sponso & Rege suo, quæ fit per Spiritum illius & Ecclesiæ fidem. In subordinatione illius sub Capite Sponso & Rege suo quam requirit perfectio, & virtus Capitis & necessitas utilitasque Ecclesiæ. In influentiâ vite sensus & motus à Capite benevolè procedens, & ab Ecclesiâ percepta fœliciter.

XIII. Finis Ecclesiæ summus est illius gloria, cuius gratiosâ evocatione Ecclesia est quod est. Et gloria quidem quam ille perficit in actionibus suis gratiosis erga Ecclesiam, illam creando, conservando, promovendo, denique consummando. Cui merito subordinatur gloria quam illi tribuere jubetur, tribuetq; Ecclesia ut complemetum illius per omnes seculorum ætates, salus Ecclesiæ quum sit donum Capitis & Regis, illius Ecclesiæ finis esse non potest, quamquam finis sit Ecclesiæ quem illa intendit fide sua, & quam assenti ut beata sit coram Deo adnititur.

Iam

*Ephes. 1. 23.
Ioan. 3. 29.
Heb. 10. 22.
1. Tim. 3. 15.
Ephes. 1. 22.*

*Colos. 1. 18. 19.
Gal. 2. 20.
Rom. 8. 9. 14.
Ephes. 5. 23.*

*Rom. 11. 36.
1. Pet. 2. 9.
Ephes. 1. 21.
& 5. 20.*

XIV. Iam vero secundum actus Dei erga Ecclesiam quatenus vel omnes vel aliquos percipit distinguitur ipsa. Quæ percepit creationis & conservationis actum tantum, in viâ esse dicitur

^{Ep. 6. 6. 11.} & militans appellatur, utpote cui adhuc sit cum peccato, carne mundo & satanâ configendum.

Quæ insuper consummationis particeps facta est, in patriâ esse dicitur & triunphans nuncupatur,

^{1 Cor. 3. 21.} Apoc. 3. 21. quæ divictis hostibus quiescit à laboribus suis
^{& 14. 13.}

quæ cum Christo regnat in cœlis Huic parti militanti in terris, etiam titulus Catholicæ attribuitur quatenus omnes particulares militantes suo ambitu complectitur. In Purgatorio neque Ecclesiam ullam neq; quicquam Ecclesiæ statuimus. Est enim illud vera Utopia & inter omnes celebratissima.

^{1 Cor. 16. 14.} X V. Hinc quum evocatio Ecclesiæ fiat intus per Spiritum, foris per verbum prædicatum, & vocati intus respondeant fide, foris professione

^{1 Cor. 4. 16.} fidei, prout qui vocantur internum & externum hominem habent, hinc Ecclesia ratione eorumdem vocatorum distinguitur in visibilem & in-

^{Bon. 10. 9.} visibilem ab adjuncto externo & accidente. In-

^{10.} visibilem qua credit corde ad justitiam, visibilem qua confitetur ore ad salutem. Et hæc visibilitas & invisibilitas, non magis aut minus, toti Ecclesiæ Catholicæ quam singulis particularibus Ecclesiis convenit: quod .n. Catholica Invisibilis dicitur, quia in unum locum non potest convenire & sic exponi visui id horsum non pertinet.

^{Mos. 20. 16.} At vero quia plures vocati quam electi, & multi vocati Deum ore profitentur se scire, factis vero

^{Th. 1. 16.} negant, de quorum eamen corde solus Deus iudicat,

dicat, qui solus novit qui sunt sui , hinc tales 2. Tim. 2. 19
propter professionem ad Ecclesiam visibilem
pertinere judicantur , quamq; ~~z~~equivocè , quum
ad invisibilem non pertineant, & intemam com-
munionem cum Capite, quæ forma est Ecclesia
non habeant.

X V I. Deinde quum Ecclesia ex hoc mundo
qui totus in malo situs est , colligatur, & sæpè per
administros qui præter verbum Dei, etiam aliud
verbum annunciant , quumq; illa constet ex ho-
minibus deceptioni & lapsi expositis , quin eti-
am ex deceptis & lapsis hinc Ecclesia distingui-
tur respectu doctrinæ fidei in Orthodoxam &
hæreticam , respectu cultus divini in Idololatri-
cam , & Deum Christumq; ejus rectè colentem,
respectu morum secundâ Legis tabulâ præscrip-
torum, in puriorum vel. impuriorum ubi etiam
gradus sunt animadvertisendi , secundum quos
una magis est hæretica , idololatrica , impura
quam altera de quibus omnibus rectum secun-
dum Scripturas judicium est ferendum. Hic
quoq; Catholica vox usurpatur, de iis Ecclesiis
quæ nec hæresi existiali laborant neque Idolola-
tricæ sunt.

X V I L. Quare inversa & præpostera est que-
stio qua quæritur an Catholica Ecclesia errare
possit: quum potius querendum sit, an cœtus qui
errat sit Ecclesia, ut n. fides prior Ecclesia. Et Ec-
clesia illud nomen obtinet quia fidelis , sic cœtu*m*
alii nomen Ecclesiæ adimitur eatenus quate-
nus aberrat à fide, si tamen quis urgeat illam que-
stionem dicimus illâ nihil aliud rogari quam an
futurum sit ut uno aliquo tempore nullus sit ^{tempore} ^{orbe}

Mat. 28. 20. orbe terrarum cœtus hominum restet in Christo & Deum credentium: cui facile respondeatur per negationem eo quod Ecclesia in terris nunquam sit totaliter defectura, sed ad finem usque mundi sine temporis interruptione colligenda quamquam non semper ex iisdem locis & populis. Secus Christus in terris regnum aliquod non habebit, & non dominabitur in medio inimicorum, usq; dum ponantur illi scabellū pedum ipsius. *Apoc. 2. 3.* *Psal. 110.* *v. 1. 2.* Et huc usque de Ecclesia ipsa de Capite paucis videamus.

XVIII. Capitis Ecclesiæ conditiones sunt, ut omnia a dæ Ecclesiæ vitam & salutem necessaria perfectissimè in se contineat, ut debitam habeat ad Ecclesiam Symmetriam & convenienter ipsi unitum & cum illa ordinatum sit, ut deniq; virtute sua vitam, sensum & motum Ecclesiæ sup-

Coloss. 1. 19. peditet: Hæ a conditiones soli Christo conveniunt, inhabitat enim in illo omnis plenitudo, *Ioan. 16. 16.* & ex plenitudine ejus omnes accepimus. Ille est *Ephes. 1. 22.* quem Pater constituit Caput super omnia ipsi *& 1. 23.* Ecclesiæ, qui dat salutem corpori suo quod est Ecclesia. Cujus Spiritu Ecclesia animatur, sentit, movetur. Neque hoc tantum de interna communicatione intelligendum est, sed etiam de exterioria administratione, ille enim est qui verbum

Mat. 18. 19. suum & Spiritum emittit, qui ministerium in Ecclesiæ instituit, qui Apostolos, Euagelistas, Pastores & Doctores ministerio isti praeficit, unde & *A. 2. 31.* Pastorū Princeps dicitur; qui ministerio adficit, *Ephes. 4. 11.* *1. Pet. 5. 4.* per signa, prodigia, virtutes & varias Sp. Sancti *Act. 16. 20.* distributiones, qui Ecclesiam suam adversus hostes defendit; & illius etiam temporatum bo-

num procutat; quousque judicat internum & ex-
ternum illius bonum postulare.

XIX. Quare neque Apostolo Petro neque Pontifici Romano illud nomine secundum ullam considerationem adaptari potest, non secundum internam communicationem concedunt ipsi Pontificii, non secundum externam administracionem, sic probamus de Petro. 1. Petrus ipse constitutus a Christo est Apostolus, eadem constitutione quia dicitur Christus constituisse Apostolos. Ergo reliqui Apostoli a Petro non constituti quod Paulus expressè de se negat quum dicit se neque ab hominibus neque per hominem Apostolatum adeptum. 2. Petrus est Sympresbyter. Ergo non Princeps Presbyterorum. 3. Petro creditum est Euangelium circumcisionis ut Paulo præputii pari jure & authoritate, quare etiam sibi dextras dederunt invicem societatis. 4. Petrus a Paulo fuit reprehensus quod non incederet recto pede secundum veritatem Euangeli. Non fuit idoneus cui totius Ecclesiæ administratio committeretur. 5. Iacobus, Cephas, & Iohannes pari gradu ab Apostolo Paulo collocantur, ita &c ab Ecclesiis habitu citra differentiam, columnæ. 6. Fundamentis novæ Hierusalem inscripta sunt nomina 12 Apostolorum, singulis singula citra ullius eminentiam. 7. Paulus dicit se nihilo inferiorem esse summis Apostolis, Ergo nec Petro qui inter illos 8. Paulus dicit se plus laborasse quam reliqui omnes, quod verè dicere non potest, si Petro totius Ecclesiæ administranda cura incubuit, eamque per Paulum & alios administraret. Quæ Pontificii pro primatu Petri

*Ephes. 4. 17.
& 11.*

1. Pet. 1. 1.

Gal. 1. 1.

*1. Pet. 5. 1.
Gal. 2. 7. 8.*

Ibidem.

2. Cor. 11. 11.

1. Cor. 15. 10

obj.

objiciunt in ipsa disputatione examinabuntur.

X X. Hinc sequitur nec Pontifici Romano illum titulum competere , quidquid enim illi competit juris & dignitatis hoc à Petro illi derivatum esse dicunt, utpote qui in Petri cathedram & functionem successerit. At vero dato non concessso quod Petro primatus administrationis in totam Ecclesiam concessus fuerit, inde tamen non sequitur jus illud in Romanum Pontificem devolutum esse: antequam enim ex illa hypothesi hoc Thema concludi possit ista sunt præstrutti probanda. 1. Ius illud fuisse non personale sed successivum. 2. Alligatam fuisse successionem istam alicui Cathedræ , ut qui in illam succederet, isto jure potiretur , & quidem irrefragabiliter quocumque modo ad istam Cathedrani pervenisset. 3. Petrum Romanum Episcopum fuisse & in functione istius Episcopatus Romæ discessisse è vivis. 4. Ex ea quod Petrus in Episcopatus Romani functione Romæ mortuus sit, primatum illum Romanæ Cathedræ alligatum fuisse. Hæc igitur probanda illis & quidem argumentis indubitatis , quum doceant de necessitate salutis esse ut omnis homo subsit, Pontifici Romano.

*Ex iurag.
Mater.
Obit.*

In quo , à quo , per quem , & propter quem omnia consistunt sit laus & gloria ab æterno in æternum.

THESES

THEISIS DECIMASEPTIMA

D E

Iustificatione Hominis co-
ram Deo.Resp. ALARDO D^E VRIES.

Quum crebra fiat in Scripturis mentio Iustificationis,
 eiusque doctrina magni ad salutem sit momenti, & non
 parum hodie sit controversa, non abs refactari videtur;
 Si de illa ergo ex Scripturis instituamus.

I.

Quam Iustificationis vox à Iustitia deducitur,
 sit, ex hujus notione illius significatio com-
 modè derivabitur. Iustitia propriè sumpta recti-
 tudinem significat vel convenientiam cum recta-
 ratione. Eaque vel ut qualitas, vel ut actus consi-
 deratur; qualitas inhærens in subjecto; actus
 productus ab efficiente. Iustificationis vox actum
 denotat, qui in eo occupatur, ut vel persona alicui
 iustitiae qualitatem infundat, vel acquirat, vel de
 persona ejusque actibus judicium faciat, & sen-
 tentiam pronunciet.

*Psal. 11. 7.
 Ephes. 6. 14.
 Phil. 1. 11.
 1. Cor. 3. 7.*

II. Iustificatio igitur secundum qualitatem
 si sit acquisitione iustitiae, est actio eius qui iustitiae
 N habitum

Ephes. 4. 24.

Eze. 5. 23.

habitum sibi crebris actionibus comparat, nempe creaturæ rationalis. Si sit justitiae infusio, est actio ejus qui justitiae habitum creaturæ rationali infundit; nempe Dei vel creatoris, vel Regeneratoris. Justificatio circa personam actualique ejus occupata, est actio judicis mente sua factum factiq; authorem æstimantis, & juxta æstimationem, iudicium facientis & sententiam pronuntiantis, scilicet hominis Dei sapientiam & justitiam, principis causam subditi, Pharisei seipsum, Dei factum Phineasi, & Publicanum justificantis.

*Matt. 11. 19.
Psal. 81.
Luc. 16. 15.
Psa. 106. 31.
Luc. 18. 14.*

*Praefat. ad
lib. de Inflati-
fis.*

Rom. 2. 5. 1.

& 4. 5. 1.

Gal. 2. 5. 3.

& 5.

Iacob. 2.

III. Ex quâ istarum vocum necessaria distinctione appareat Bellar. quum statum controversiæ inter ipsum & nos de hoc dogmate existentis, hisce verbis proponit, An justitia, quâ formaliter justificamur, sit inhærens an imputativa; & æquivocationem admittere & adversarium sibi fingere, quem non habet. Æquivocatio in eo est, quod justificationis vox circa inherentem justitiam occupatæ, infusionem justitiae significat, circa justitiam imputativam verò, mentis æstimationem, iudicium & sententiaæ dictionem. Adversarium singit, quia nemo negat, formam quâ quis intrinsecus justus est & dicitur, justitiae habitum seu qualitatem inhærentem esse; negamus avocem justificationis in disputatione Paulina ad

Romanos contra Gentes & Iudeos, & ad Gal.

contra falsos fratres, inquit & à Iacobo, isto sensu

accipi. Quapropter statuendum est, ut et iudicatur.

pro actu judicis accepta, inter nos controv-

erti, aut controversiam nostram cum ista Pau-

lina nihil communem habere.

IV. Est itaque justificatio coram Deo, quâ

ille.

ille coram Dei tribunali constitutus, à Deo, ut à Iudice, justus, & justitię præmio dignus censetur ^{Rom. 2. 6. 3}
 & pronunciatur, unde & ipsa præmij tēmuneta-^{Luc. 18. 14}
 tio sequitur consequentis necessitate. Verum quia tria h̄c consideranda veniant, homo judicandus,
 Deus iudex, & lex secundū quam iudicium per-
 agendum est: quæ singula variè considerari pos-
 sunt, etiam juxta ista, ipsam justificatiōnem va-
 riare necesse est. Nam homo considerari potest,
 vel ut justitiae operibus fuhctus, sine peccato, vel
 ut peccator. Deus ut throno insidens rigidæ & se-
 veræ justitiae; vel i throno gratiæ & misericordiæ.
Lex est operum vel fidei, quorum quia singula
 singulis ^{Psal. 143. 1.} sunt, & mutuo sibi respondentia,
 ad duas species seu formas oppositas, justificatio
 revocari potest; quarum una ex lege, in legē, vel ^{Heb. 4. 16.}
 per legem, ex operibus legis, operantis & legem
 facientis, ex debito & non ex gratia, dicitur. Al-
 tera vero, fidei, ex fide, per fidem, peccatoris sed
 credentis, gratis facta, ex gratia, non ex debito, si-
 ne operibus legis appellatur.

V. Ceterum cum lex, cuius in quæstione de
 justificatione mentio sit duplex sit, Moralis nem-
 pe & Ceremonialis (iudicialis enim h̄c in con-
 siderationenī non vētit) videndum quo modo &
 sensu utriq; justificatio, vel tribuatur vel adima-
 tur. Legi morali tribuitur justificatio, eō quod
 opera per illam prescripta. Deo per se & in se grata
 sint, & ipsa stricte & rigidē sumta justitia, adeò ut
 qui ea fecerit, eo ipso clitra obsoletio hem vel gra-
 tutam imputationē justus sit, quā de causa illi ju-
 stificatio non adimitur, nisi eo quod præstata non
 sit. Vnde & justificatio ex illa sic definiri potest.

N ij

Quod

Rom. 4.4. & Quod sit, quā homo legis moralis justitia citra transgressionem functus, coram tribunali severa*1.27.*
Ephes. 3.8.9. justitię Dei constitutus, justus à Deo & vitæ æternæ præmio dignus, in se, ex debito, secundum legem, citta gratiam censemur & pronunciatur, ad ipsius salutem, & justitię tum divinę, tum humana glorię.

Mic. 6.7.8. VI. Legis verò ceremonialis longè alia est ratio.
Coloff. 2.16. Nam neq; opera ejus Deo per se grata sunt, vt ipsa justitię nomine venire possint; neq; illū respectum
29.21. habent, ut absolutio à peccatis contra legem morale patratis, per illa obtineatur, vel ipsa gratiōsē

Aet. 13.38. in justitiam imputentur. Qua de causa illi, nō quia prescrita nō sit, sed simpliciter propter ipsius, non carnis peccatricis impotentiam justificatio adimitur in Scripturis. Est tamen usus eius ad justificationem duplex secundū duplē eius, tum in legem moralem & peccata adversus illam patrata, tum in Christum & fidem in illum respectum.

Coloff. 2.14. Iuxta priorem, est chyrographum ob-signans débita & peccata. Iuxta posteriorem, continet um*17.*

Hebr. 10.1. bram & typum Christi, bonorumque futuro-

Galat. 2.16. Galat. 3.21. rum, id est, justitiae & vitæ. Secundum hunc,

22.23.24. Christum typicè monstravit; secundum illum, configere ad eundem compulit per fidem in il-

Rom. 3.20. lum.

28. VII. Et hæc causa est cur Apostolus Paulus

Galat. 2.16. toti legi simul & semel justificationem adimat,

Ioan. 5.24. quanquam diversis de causis, quas semper com-

Psal. 143.2. memorare necesse non est. Fidei verò justificatio

Rem. 3.6.4. tribuitur, non quod illa sit justitia ipsa, quæ rigido, severo Dei judicio opponi possit, quanquam Deo grata, sed quod ex judicio misericordiae

trium-

triumphantis supra judicium absolutionem à peccatis obtineat, & gratię in justitiam imputetur: cuius rei causa est, tum Deus justus & misericors, tum Christus obedientia, oblatione, & intercessione sua secundum Deum ex beneplacito & mandato ipsius. Illa vero sic definiri potest, quod sit justificatio, quā homo peccator, sed fidelis, coram tribunal gratiæ, quod in Christo l. *in angelo* erexitur, constitutus, à Deo justo & clemente judge, justus & justitiæ præmio dignus, non in sese, sed in Christo, ex gratia, secundum Euangelium, censetur & pronunciatur, ad laudem justitiæ & gratiæ Dei, ipsius. que justificati salutem.

VIII. Hisce duabus justificationis formis junctim & oppositè consideratis competit, primò sic adversas esse, ut ambæ simul uni subiecto convenire nequeant. Nam qui per legem justificatur, per fidem justificari neque potest, neque indiget; & qui per fidem justificatur, illum per legem justificari non potuisse certum est, ita illa hanc excludit præcedenter per causam, hæc illam consequentia conclusionis. Secundò componi inter se non posse, neque per unionem inconfusam, neque per mixtionem, sunt enim formæ perfectæ simplices & in puncto individuo discretæ, ita ut unius atomi additione ab una ad alteram transeat. Tertiò, quod alterutra hominem justificari oporteat: aut à justitia, & propterera à vita excidere. Euangelium enim est postrema revelatio, in qua justitia Dei patefacta est ex fide in fidem, & post illam alia nulla est expectanda.

Act. 13. 39.

Rom. 3. 24.

21. 26.

Rom. 3. & 4.

4. 5. & 9. 5.

10. & 11.

Rom. 14. 15.

Rom. 11. 6.

Rom. 4. 4. 5.

Rom. 9. 30.

31. 32.

Rom. 10. 3. 4.

5. 6.

Galat. 3. 10.

Iac. 2. 10.

Hebr. 1. 1.

Rom. 1.16. IX. Ex istis sic secundum Scripturas positiis concludimus, justificationem pro actu judicis usurpatam, aut puram tantum esse imputationem justitiae, ex misericordia de throno gratiae in Christo propitiatore factam peccatori, sed credenti: Aut hominem coram Deo ex debito juxta rigorem justitiae, citra ullam condonationem justificari. Quod ipsum quia Pontificij negant alterum illud concedere debent: & hoc usq; adeo verum est, ut sanctorum nemo, quantavis fide charitate, spe praeditus, operaque suae, spei, charitatis, quam præstantissima, & plurima operatus. justificationis sententiam a Deo judge relatus sit, nisi ille tribunali severi judicij relicto, gratiae thronum consenserat, & inde sententiam absolutionis pro illo pronunciet, totumque illud bonum, cum quo sanctus ille comparet, gratiæ pro justitia æstimet clemens & miserator Dominus. Væ enim innocentissimæ vitae, sicutra misericordiam judicatur. Quod ipsum etiam fateri videntur Pontificij, qui opera sanctorum nisi sanguine Christi tincta coram judicio Dei consistere posse negant.

X. Vnde porro deducimus: Si justitia quam coram Deo judge justificamur, formalis vel qua formaliter justificamur, (sic n. loquitur Bellar.) dici possit, justitiam formalem, & qua formaliter justificamur, nullo modo inherentem dici posse, sed juxta Apostolicam phrasin commodo sensu imputativam posse appellari, utpote quæ vel gratiosa Dei estimatione justitia sit quum id nominis secundum rigorem juris, seu legis non mereatur, vel aliena cum sit, nempe Christi, nostra per gratiosam Dei imputationem fiat. Neque est cur

cur ab illa voce tantopore abhorreant , quum Apostolus Rom. 4. ubi hujus articuli seu argumenti sedes est , undecies eadem voce utatur , & quum gratiosæ æstimationis Dei eadem sit efficacia ad salvandum , quæ esset severæ & rigidæ , si quidem homo legem perfectè sine ulla transgressione præstitisset.

XI. Et quanquam Bellarm. justificationis vocem confundendo , fidem in formatam & informē distinguendo , inter opera legis , & vi Spiritus S. à renatis facta discernendo , usque mercedem non adscribendo , nisi quia illa gratuito promissa sit , & iis promissa , qui jam in statu gratiæ & adoptionis filiorum constituti sunt , quo ipso & jus illos in hereditatem cœlestem habere fatetur , concedendo præterea mercedem ipsam operis dignitatem excedere , & ipsam totam hominis judicandi vitam rigido examini subtrahendo ; Romanæ Ecclesiæ sententiam sic explicare concutur . ut sententia Apostoli consona esse videatur , (saltem ne aperte in illam impingat ;) tamen quum Eccl. Romana dicat bona opera sanctorum divinæ legi pro statu hujus vitæ plenè satisfacere , vitamque æternam verè promiseri ; nosque quum satisfaciendo patimur pro peccatis , Christo Iesu , qui pro peccatis satisfecit , conformes fieri ; operaque Sanctorum , orationem , jejunium , eleemosinam , & alia satisfactoria esse pro poena temporali , etiam pro omni poena , & quod amplius , pro reatu ipso , adeoque peccatorum esse expiatoria , quum Missæ sacrificium dicat esse propitiatorium pro peccatis & poenis vivorum & mortuorum , quum denique nonnullorum

lorum opera supererogatoria , eousque extollat,
ut etiam aliis ad salutem sint utilia : dicimus il-
lius doctrinam directè contra Apostolicam pu-
gnare.

THEISIS DECIMA OCTAVA,

DE

Libertate Christiana.

Resp. ENGLEBERTO SIBELIO.

I.

Libertas in genere est status, secundum quem quis est sui juris, & alteri non obligatus ; cui opponitur servitus , secundum quam quis sui juris non est, sed obnoxius alteri, vel ad agendum quod præcipit , omittendumque quod vetat , vel ad patiendum quod infigit. Libertas Christiana dicitur præcipue ab authore Christo , qui illam comparavit, tum etiam à subjectis, quia Christianis, id est , in Christum credentibus , competit. Præsupponit autem servitutem ; quia Christus non fuit necessarius nisi iis, qui metu mortis per omnem vitam obnoxii erant servituti. Heb. 2. 15.

. II. Libertas Christiana est status ille plenitudinis gratiæ & veritatis, in quem à Deo per Christum constituti , & per Spiritum sanctum obsignati sunt fideles ; constans partim liberatione à servitute

servitute peccati & legis, tum verâ tum œconomicâ, partim adoptione in jus filiorum Dei, & missione Spiritus Filii in corda corundem; cuius finis est laus gloriosæ Dei gratiæ in Christo, & salus credentium sempiterna.

I II I. Causa efficiens est Deus Pater qui offerret, Filius mediator qui confert, & Spiritus S. qui intus eam obsignat. Προσῆγμα est gratia & φιλανθρωπία Dei in Christo. Πρεξεπρεπήν est aīl. λύτρον & satisfactio Christi. Obsignans & conservans est Spiritus sanctus arthabo & testis in cordib. fidelium. Instrumentū est duplex: unum ex parte Dei exhibentis, alterum ex parte hominis recipientis hanc libertatem. Ex parte Dei est salutaris doctrina de misericordia Dei in Christo, quæ idcirco ministerium reconciliationis dicitur. Ex parte hominis est fides in Christū. Materia circa quam est tum peccatum, & lex peccati virtus; tum jus filiorum Dei, & spiritus Christi.

I V. Forma consistit in liberatione ex servitute spirituali peccati & legis, tum verâ, tum œconomicâ, & donatione juris filiorum Dei: & missione Spiritus S. in corda credentium. Subiectum sunt omnes fideles à tyrannide peccati & legis exempti, & per gratiam adoptionis à Deo propter Christum in filios assumpti¹. Finis summus est laus gloriosæ Dei gratiæ²; subordinatus salus fidelium³. Effectus sive fructus duplex est; primus servit consolationi, alter admonitioni, ut à peccato liberi, servi siamus justitiæ⁴.

V. Quia verò libertas illa opponitur servituti, quæ illam præcessit, ideo de servitute ista prius dicendū, ut facilius constet ratio libertatis hujus.

^a Colos. 1. 16.
^b 1 Joh. 3. 6.
^c Galat. 5. 1.
^d 2 Cor. 3. 17. 18.
^e Luc. 1. 78.
^f Roma. 5. 6.
^g seqq.
^h cap. 8.
ⁱ 2. 3.
^j Rom. 8. 15.
^k 16.
^l Eph. 1. 13. 14
^m 2. Cor. 5. 19
ⁿ 1 Joh. 1. 12.
^o Rom. 5. 2.
^p Galat. 3. 26.

¹ Colos. 1. 13.
² Galat. 4. 6.
³ 1 Gal. 3. 26.
⁴ Eph. 1. 14
⁵ Rom. 6. 21.
⁶ Heb. 6. 18.
⁷ 19. 10.
⁸ Rom. 6. 18.
⁹ 19. 20. 21.
¹⁰ 22.
¹¹ 1 Pet. 2. 16.

Sciendum autem primum hominem liberum à Deo conditum esse, sed illum libertate sua abusum eandem amississe, servumque factum illius, cui obediuit, id est: peccato, tum quò ad reatum condemnationis, tum quò ad Dominum: quæ vera est servitus & summa miseria. Hanc exceptit servitus Oeconomica, inducta à Deo per legis moralis repetitionem, & ceremonialis positionem. Servitus sub lege morali fuit rigida illius exactio, quā homo ad desperationem illius praestandę adductus, tyrannidem peccati dominantis agnosceret. Servitus sub lege ceremoniali fuit condemnationis obsignatio, quā homo de reatu convinceretur, & sic per hanc & illam ad Christum configueret, qui à reatu & dominio peccati liberaret.

V I. Iam videamus, quomodo fideles ab hac servitute per libertatem Christianam vindicentur: restrictā consideratione ad Ecclesiam N. T.

- Genes. 3. 15.* & cap. 13. 6.
Hab. 2. 1.
- Gad. 4. v.* 4. 2. 3.
- cui integra illa libertas competit; omissis fideli- bus V. T. Quanquam & illis per promissionem seminis benedicti, & fidem in illud liberatio à vera servitute, & jus filiorum Dei Spiritusque adoptionis competat, sed spiritu servitutis oeconomicæ contemporatus.

V II. Illam libertatem quatuor gradibus circumscribimus. Primus gradus consistit in immunitate à reatu & condemnatione peccati, quod sanguine Christi expiatum est, in cuius fide remissionem peccatorum obtinemus, & justificationem ab iis, à quibus per legem Mosis absolviri non potuimus. Secundus est in liberatione à Domino & tyrannide peccati inhabitantis, cù quod

vis illius per spiritum Christi inhabitantem mortificata, & enervata est, ne amplius dominetur iis, qui sunt sub gratia. Vtraque autem ista libertas ex eo est, quod peccatum in carne Christi sit condemnatum, & propterea nec jus habeat condemnandi, neque imperandi.

*Rom. 6. 14.**Cap. 8. 3.*

VIII. Tertium gradum ponibus in temperamento rigoris istius, quo Deus legis moralis observationem postulavit in primo statu, & inde postulare potuit, si eodem modo cum hominib⁹ agere voluisset, & actu ipso, sed œconomico postulavit à populo V. Testamenti. Quod horribili ista legis latrone in monte Sina indicavit. Nos verò accessimus ad montem Sion, & Novi Testamenti mediatorem Christum, cuius jugum facile est & onus leve, cù quod Christus jugum exactioonis fregit, & Deo visum fuit secundum ~~intendit~~ agere in Novi Testamenti pactione.

*Exod. cap. 19
18.**Gala. 4. 24.
25.**Eph. 2. 1.**Mich. 4. 2.**Heb. 12. 18.
&c.**Mat. 11. 30.*

IX. Quartum gradum statuimus in vindicatione à servitute œconomica legis ceremonialis; quæ quatuor sub V. T. respectus habuit.

1. Enim fuit signaculum condemnationis, & debiti nostri Chyrographum Gal. 3. 21. Heb. 10. 3. 4.
2. Symbolum ac tessera, quā populus Iudaicus à reliquis omnibus gentibus usque ad Christi adventum discerneretur. Gen. 17. 13. 14.
3. Typica adumbratio Christi, & præsignificatio beneficiorum ejus. Heb. 9. 9. 10. & cap. 10. 1.
4. Denique fuit tanquam miles præsidarius, pædagogus & tutor, quo Ecclesia in infantili ætate sub elementis mundi in spe promissi & venturi Messiae custodiretur, & in fidem illius, & ad illum duceretur. ut Paulus Gal. 3. in fine, & princip.

X. Primum respectum sublatum esse oportet, sublatâ cōdemnatione peccati, cuius erat signaculum. Illam verò per Christum esse abolitam, thesi 7. docuimus. Consequens igitur est, hanc quoque finem suum nactam esse; quod Paulus docet Coloss. 2. 14. ubi inquit; Christum deleto,

Ephes. 2. 15 qui aduersum nos erat, rituum Chyrographo, illud trunci affixum ē medio sustulisse, suoque sanguine perfusisse & oblinerasse. Secundo quoque respectui amplius locus superesse non potest, postquam gentes,

14. olim erant longinqua, propinqua facta sunt per sanguinem Christi. Ipse enim est pax nostra, qui ex utraque fecit unum, & intergeriri patetis septum soluit: In-

15. micijus, idest, lege preceptorum, que in ritibus posita est, per carnem suam abolitis; ut ex duobus illic conderet in semetipso, unum novum hominem, faciens pacem, &c. Tertius respectus consistebat in typis & umbris Christum cum ipsius beneficiis præfigurantibus; qui nullâ ratione stare potest, postquam jam corpus ipsum est exhibitum.

Coloss. 2. 17. Quartus denique respectus post adventum Christi est inutilis. Quando enim haeres ad adultam ætatem pervenit, non amplius præside, pædagogo & tutore indiget, sed ipse hereditatem administrare, & sibi ipsi suo iudicio in rebus potiundis præire & sufficere potest; sic postquam Ecclesia ex annis infantiae excessit, & adultam in Christo ætatem est ingressa, non amplius cultui Mosaico sub egenis mundi elementis subest, sed ductui Spiritus Christi est subiecta. Rom. 8. 15. Gal. 4. 4. 5. 6. 7.

Gravis ergo est error Pharisæorum & Ebionita-

rum,

rum, quo legis Ceremonialis observationem, cum Evangelio a Christianis etiam gentilibus coniungendam esse, stathebant.

XI. Huic quarto gradu libertatis Christianæ adnectimus liberum rerum indifferentium usum & exercitium quam tamē libertatem Deus duplice lege circumscriptam esse voluit, quò & suæ gloriæ, & Ecclesiæ saluti consuleret; lege videlicet charitatis & fidei. Lex fidei præscribit, *Rom. 14. v 5. 14.* ut de legitimo rerum indifferentium usu recte sis *& 13.* instructus, & sufficienter confirmatus. Lex charitatis ædificationem proximi sive infirmi, sive confirmati, procurare jubet. Exempla habes *Roman. 14. 1. Cor. 8. 9. & cap. 10. 27. 28.* 29. &c. *A&t;or. 16. 3.* Quo etiam pertinet, ut ritibus in Ecclesia receptis insistas, ne importuna mutatione Ecclesiæ vel schisma, vel molestias apportes.

1. Graviter ergo errant, qui in abstinentia huius libertatis, privatum suum comodum *& eu&g;is adiunctioni proximi anteponunt.*

2. Gravius errant, qui hâc libertate vel ad satiandum carnis libidinem, vel intempestivo zelo ad contemptum *& offendiculum fratrum infirmorum, abutuntur.*

3. At omnium gravissimè errant, qui vel rebus adiaphoris necessitatis cultum affingunt, vel res adiaphoras esse singunt, quæ minimè tales sunt.

XII. Fortè non inutiliter & quintum libertatis gradum hisce addemus, nempe immunitatem a legibus judicialibus fori Istrælitici. De qua tenendum, leges politicas Mosis continere. 1. *jus politicum commune naturæ, 2. jus singulare genti*

Gal. 5. 13.
Rom 14. 5.
& 10.

genti Iudeorum accommodatum. Ius naturæ commune notiones universales justitiae, æquitatis, honestatis complectitur. Ius singulare, quæ genti Iudeorum proprium, eatenus certis determinationibus secundum personas, quærum bono est sancitum. res & negotia, de quibus est sancitum, & circumstantias, cum quibus est sancitum, est definitum. Vnde de immutabilitate & mutabilitate harum legum judicium fieri debet. Immutabile est, quicquid secundum principia universalia naturæ, & rationem communem legis moralis, ad commune bonum, vel jubendo, vel vetando, vel munerando, vel puniendo, est ordinatum; proinde ad hoc se Christiana libertas non extendit. Mutabile est, quicquid juris singularis particulariter respectum habet. Non ergo tenentur Christiani hisce legibus, quæ sunt determinatae juri singulari ad modum Reipub. Iudaicæ, hoc est, personarum, actionum, & finis, sive boni particularis. Quæ vero ex his legibus mixti sunt generis; in his ἡ θεοῦ δόντι πληρεύει est distinguiendum. Quicquid morale, obligat & permanet vel ratione comuni, vel analogia, quicquid poluicum, quod ad singulares determinaciones non astringit.

Improbamus ergo κακοῦ ius Monetarii & Carolostadii, qui magistratum Christianum necessitati observandarum legum particularium forensium Mosis, in iure dicendo alligarunt.

XIIII. Libertatem istam ex servitute peccati

Rom. 8. 15. si & legis, cui pax conscientia adnexa est, sequitur ius filiorum Dei & missio Spiritus adoptionis in corda fidelium. Ius illud in eo consistit, quod consti-

constituti sunt hæredes Dei & cohæredes Christi, quòd non pertinet tantum animarum immortalitas beata, sed & liberatio corporum à vanitate, & servitute interitus in libertatem Filiorum Dei, quæ etiam adoptionis nomine venit, & redemptio corporum nostrorum dicitur. Vnde etiam ii, qui filii resurrectionis erunt, filii Dei dicuntur. Spiritus verò adoptionis mittitur in corda filiorum Dei, utpote Filii Spiritus existent, ut sit arthabo, sigillum & primitiæ istius hæreditatis, quo certi reddimur, quod, quum vita nostra cum Christo, in Deo abscondita sit, una cum Christo gloriose patefacto manifestandi simus & nos gloriosi: & sic libertas gloriæ in æternum duratura excipiet hanc gratiæ libertatem, quam in Christo Domino nostro per fidem in sanguine ipsius hic obtainemus.

Rom. 8. 14.
Rom. 8. 21.
Rom. 8. 30.

Lue. 20.36.
Galat. 4. 6.
2 Cor. 1.22.
Ephes. 1. 14.
Coloss. 3. 4.

CVI SIT LAVS IN SECVLA.

Coronidis loco quartus.

- I. Vtrum libertas à servitute peccati, & servitute œconomicâ uno eodemque, an verò dupli actu sit peracta? Prius dicimus.
- II. Vtrum Idolothytis vesci liceat & distinguimus.

THESES

THEISIS DECIMANONA,

DE

Pontifice Romano, & præcipuis
qui ipsi attribuuntur titulis.

RESP. IOHANNES MARTINUS.

I.

DE Pontifice Romano aliquot jam seculis non
hil humile nec mediocre sed omnia grandia
& præcellentia senserunt & loquuti sunt, quot-
quot ejus notitiam habuerunt; ita postulante su-
blimi illo dignitatis gradu in quem electus fuit.
Eaque ipsa tam diversa imò adversa ut mirabile
sit tam variantia & contraria de uno eodemque
judicia & eloquia inter Christianos, saltem pro-
fessione tentis reperiri, alij enim titulis honestissi-
mis eum non ornant modò, sed & oherant; quum
illum sponsum, caput, fundamentum ecclesiæ ca-
tholicæ, vicarium Dei & Christi in terris, domi-
num universi populi Christiani ab solutum quod
ad spiritualia attinet, in temporalibus vero quate-
nus ad spiritualia ordinata sunt, & principem pa-
storum & Episcoporum appellant. alij vero
prorsus contrarijs illum dehonestant, adulteri &
lenonis Ecclesiæ, pseudoprophetæ, destrutoris
& even-

& eversoris ecclesiæ, aduersarij Dei & Antichristi, servi mali & perversi, qui nec Episcopi munere fungitur, nec nomine dignus sit. Nos hisce postremis accedentes, prioribus titulis indignum dicimus, & hosce meritissimo iure ipsi tribui asserimus: quod paucis thesibus comonstramus.

II. Sponsus & Maritus Ecclesiæ Catholicæ unus est singularissimâ unitate, secus ecclesia adultera est. illius propria sunt, quod ecclesiam dilexit, scipsum pro eâ exposuit, proprio sanguine sibi illam acquisivit, ex propriâ carne & ossibus per spiritum regenerationis illam fabricavit, sanguine & spiritu suo illam sanctificavit & mundavit, ut sisteret illam sibi sanctam, incipiatam & gloriosam: quod arrhabone sui spiritus velut annulo maritali eam sibi desponsatam obsignavit, sua bona illi ad vitam & salutem necessaria & sufficientia communicat; quod ecclesia in illum respicit ab eo solo omnia bona petit, exspectat, accipit: quod Apostoli ecclesiam illi tanquam virginem puram uni viro sistendam præparant. at hæc soli Christo competunt; Pontifex vero Romanus non est Christus, ergo neque sponsus vel maritus ecclesiæ catholicæ neque potest ultra inter Christum & Pontificem Romanum, etiam optimè habentem; maior fangi propinquitas, quam quæ amici sponsi, & patanymphi nomine significatur.

III. Caput Ecclesiæ unum est, secus ecclesia monstrum erit. illius propria sunt; internâ spiritus & fidei copulâ cuin ecclesiâ unitum esse; Ecclesiæ sibi subjectam & subordinatam habere: omnia ecclesiæ ad vitam & salutem necessaria per-

Eph. 5. 25. 16

17.

AG. 20. 28.

2. Cor. 1. 21.

22

Rom. 8. 9. 15

16.

Eph 5. 23.

17.

Apoc. 22. 17

2. Cor. 11. 21.

1. Ch. 5. 29.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

334.

335.

336.

337.

338.

339.

340.

341.

342.

343.

344.

345.

346.

347.

348.

349.

350.

351.

352.

Epb. 3. 17. 5. fecte in se continere , ecclesiæ vitam , sensum , &
 24. 25. motum spiritus sui efficaciam inspirare ; ecclesiæ
 Galat. 2. 20. totius omniumque & singulorum ejus membro-
 Hebr. 4. 15. rum maliis affici , imò in ipsâ ecclesiâ persecutio-
 Ab. 9. 4. 5. nem & afflictiones pati tanquam in proprio suo
 Ephes. 2. 6. corpore , ijsque subvenire ; in ipsius personâ ec-
 Phil. 3. 20. clesiam unâ excitatam , unaque in cœlis colloca-
 tatem esse , quæ etiam propterea suum in cœlis
 habet at hæc omnia soli Christo conve-
 niunt ; Pontifex autem Romanus non est Chri-
 Rom. 12. 4. 5. stus , ergo neque caput ecclesiæ : nec potest vlla in-
 6. 7. 8. ter Christum & Pontificem Romanum propin-
 quitas singi , quæ non membra alicuius in corpo-
 re , vel officij membro alicui competentis nomi-
 ne significetur : nec maior ipsi dignitas sub Chri-
 2. Cor. 12. 4. 5. sto capite conveñire , quam quæ Apostoli , Pro-
 6. & per 10. Phetae , Euangelistæ , Doctoris , Pastoris , Episcopi ,
 1. Tim. 3. 15. potestatis , doni sanationum , opitulationis , guber-
 Heb. 3. 6. nationis vocibus comprehenditur . Et illæ omnes
 Ephes. 2. 10. dignitates membris corporis ecclesiæ attribuun-
 21. 22. tur ; ergo ob nullani earum nomen Capitis Pen-
 tifici competit .

IV. Fundamentum Ecclesiæ Catholicæ unum

1. Tim. 3. 15. est , quia est una domus Dei & Christi . illius pro-
 Heb. 3. 6. pria sunt , suâ vi state neque ulli fundamento in-
 Ephes. 2. 10. niti : totam domum ex duobus populis iudæo-
 21. 22. Mar. 16. 18. rum & gentilium illi tanquam angulari lapidi in-
 Esai. 28. 16. ædificatis constantem : vi sibi insitâ sustinere , ad-
 4. Per. 2. 4. 5. versus omnia quæ extrinsecus , sive desuper , sive
 ab inferis , sive a lateribus , a dextris , a sinistris in-
 gruerè possunt , immobile persisterè , non nutare i
 non mergi , non labi : omnibus vivis lapidibus qu,
 illi inædificati sunt , immediatum fulcrum & sta-
 bilimenta

bilimentum esse; cui qui credit, non pudebit, qui
verò non credit, sed immorigerus est; impingit,
conquassatur & perit. & hęc omnia & singula so-
li Christo convehient; Pontifex autem Romani-
tius non est Christus, ergo neque est fundamen-
tum ecclesiæ. Cæterum metonymia quā Prophē-
tæ & Apostolo dicuntur fundamenta ecclesiæ;
& sancti superstrūti super fundamento Prophetarum & Apostolorum, nihil illis ultra tribuit,
quam quod fuerint cooperarij Dei in ponendo
hoc fundamento Christo, & tota domo illi inae-
dificandā. Inter hos verò & Petrus fuit, nullā præ-
reliquis Apostolis prærogativā pollens; sed Pau-
lo, licet non potestate, at inaedificationis ampli-
tudine inferior.

*Apoc. 21. 14
Ephes. 2. 20.*

V. Vicarius Dei sive generalis sive universa-
lis est, qui omnia Dei nomine, iussu, authoritate
in cœlis & in terris administrat: huic necesse est
ut competat: I. potestas, minor quidem ratione
dispensationis, quam illius est, qui ipsum consti-
tuit, attamen illi proxima, & a nullā aliā quam
Dei dependens; adeo ut & ἀναρχεῖ & πα-
τερεῖται non immrito dici possit: II. Scientia
potentiaque necessaria ad administrandum om-
nia; quæ non potest divinā minor esse; opertet
enim illam ad omnia & singula extendi; & quidem
immediatè si iaternam efficacitatem guber-
nationis consideremus. Et hic vicarius Dei solus
Christus est, utpote cui uni isto conveniunt; Pon-
tifex vero Romanus non est Christus, ergo non
universalis Dei vicarius; ne in ecclesia quidem;
quia eadem illius ratio, quæ totius universi Vica-
rius Christi universalis eodem modo erit, qui

I Cor. 15. 10.

*Ioh. 5. 22. 26.
37.*

Ioh. 17. 2. 24

*1. Cor. 15. 27
Apoc. 2 & 3
Phile. 3. 21.
Galat. 1. 10.*

O ij Christū

Christi causam agit, omniaque eius nomine &
 Job. 16.7. 8. authoritate administrat potentiam & sapientiam pu-
 13. 14. 15. ge divinam. Et hic spiritus Christi est, advocatus
 Mat. 20. 28 ejus, spiritus sapientiae & virtutis Dei; qui Christi
 Act. 13. 2 nomine constituit Apostolos, Prophetas, Do-
 Roma. 8. 14. ctores, Episcopos, agitque & regit credentes, in-
 credulos vero convincit & condemnat. Ponti-
 fex Romanus ille spiritus non est, neque illum
 Roman. 12. 3. accepit sine mensurâ. Neque potest ulla succen-
 Ephes. 4. 7. turiata esse Pontificis Romani sub Christo pote-
 stas, quam particularis, utpote spiritu non nisi se-
 cundum mensuram donationis Christi praediti,
 etiam cum optimè habet, eaque noua quæ Christus
 sacerdos est, nam id munus vicarium non
 1. Corin. 3. 5. admittit; sed quæ Rex & Propheta summus est;
 6. &c. & tantum quatenus externam alicuius partis re-
 gni & populi Christiani administrationem sive
 per doctrinam, sive per regimen concernit; in-
 ternâ ipsi Christo interea in solidum remanente,
 & spiritui illius.

V. I. Dominium cœli & terræ, sive in uni-
 versam ecclesiam (hac enim separari nequeunt)
 Matt. 11. 27. divina donarione competit in illum solum, qui
 Job 17. 10. dixit, omnia mihi tradita sunt a patre meo; om-
 Matt. 28. 18. nia quæ pater habet mea sunt: mihi est data po-
 Job. 17. 24. testas in cœlo & in terra, profecti ergo docete
 6 pass. 1. 21. omnes gentes; quemadmodum dedisti illi au-
 thoritatem in omnem carnem, utquotquot dedi-
 sti ei, det eis vitam æternam: quem collocavit
 Deus ad dexteram suam in cœlis, longe supra
 Coloss. 1. 18. omne imperium, potestatem, dominium, & no-
 2. 10. men quod nominatur in hoc & in futuro seculo;
 qui dicitur principium seu principatus, primo-
 genitus

genitus ex mortuis, ut in omnibus primas teneat; in quo ecclesia completa est; qui est caput omnis imperij & potestatis; in cuius vestimento & f^emore scriptum est nomen, Rex regum & Dominus dominantium; at ille est solus Christus; Pontifex autem Romanus non est Christus. Discretio plenariae potestatis quoad spiritualia & temporalia, tum plenitudini potestatis, tum subordinationi spiritualium & temporalium contrarium est & confitum ob defectum potentiae, quam ad temporalia sibi subiectendum deservitur Pontifex, etiam ipsis in populis, ubi spiritualium potestatem obtinuit.

VII. Princeps Episcoporum, Apostolorum, Prophetarum, Euangelistarum, Pastorum Doctorum unus est, secus non unus in Ecclesiâ monarca & dictator, quod monarchicus status & regimen posulant sed duûmviri obtinebunt principatum illius propria sunt, Apostolos, Prophetas, Euangelistas, Pastores, Doctores, & omnes Episcopos in Ecclesiâ instituere, sanctificare, ad opus ministerij segregare, illis dicenda & agenda praescribere, eosdem donis necessariis & sufficien- tibus instruere, munere fungentibus praesentem vi spiritus & gratiae suæ adesse, efficaciam fun- ctioni concedere, ad rationem reddendam adige- re facta & omissa singulorum dispungere, & pro ratione administrationis præmium vel pœnam retribuere: Hæc vero soli Christo competunt, at Pontifex Romanus non est Christus, ergo neque princeps Episcoporum, sed siquæ illius etiam optimè habentis partes sint in hoc munere, alio nomine appellari nequit, quam Episcopi, Pasto-

APR. 19. 16.

1. Cor. 12. 4.
§. 6. &c.Eph. 4. 4. 5.
10. 11. 12.
Matt. 18. 18
19. 20.Rom. 12. 1.
2. Cor. 3. 1. 6.
Mat. 28. 20
Matt. 16. 10
1. Cor. 3. 6.
1. Pet. 5. 4.
Mat. 25. 19.
sqne ad 30.

O iij rih

ris, Doctoris, reliquos omnes Episcopos pro sympresbyteris agnoscere debentis, citra ullam potestatis quæ ad muneric essentiam pertineat, unparitatem.